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전주선화학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-09 예산액 1,371,611,000

제1조  2016학년도 전주선화학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,371,611,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 ̀명시이월비 명세서 와̀ 같다.

제3조 2016학년도 계속비 사업은 별첨 ̀계속비 조서 와̀ 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영지원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주선화학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,371,611 1,280,565 91,046 7.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 98,854 7.2

학생복지/교육격차 해소 62,990 579,616 42.2

기본적 교육활동 -103 109,367 7.9

선택적 교육활동 2,820 172,555 12.5

교육활동 지원 22,000 56,117 4.0

학교 일반운영 3,339 355,102 25.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 31,838 1,073,617 78.2

자체수입 학부모부담수입 54,788 229,346 16.7

자체수입 행정활동수입 4,420 20,830 1.5

기타수입 전년도이월금 0 47,818 3.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,073,6171,041,779 31,838

1.교육비특별회계이전수입 1,073,6171,041,779 31,838

1.교육비특별회계전입금수입 1,073,6171,041,779 31,838

1.학교회계전입금 1,073,6171,041,779 31,838

1.학교운영비전입금 522,341 522,341 0

2.목적사업비전입금 551,276 519,438 31,838
(성립전)학기중 조,석식비 : (24,003,000원 × 

1교) - 23,080,000원 =
923,000

(성립전)친환경 농산물 : (2,679,000원 × 1교)

 - 2,256,000원 =
423,000

(성립전)친환경쌀지원 : (2,922,000원 × 1교) 

- 2,242,000원 =
680,000

(성립전)영양실무사 급식비지원 : (680,000원 

× 1교) - 580,000원 =
100,000

(성립전)영양실무사 수당지원 : (3,595,000원 

× 1교) - 2,821,000원 =
774,000

(성립전)영양실무사 장기근무가산금 : (840,000

원 × 1교) - 630,000원 =
210,000

(성립전)행정대체인력인건비 : (3,156,000원 ×

 1교) - 1,578,000원 =
1,578,000

(성립전)어린이통학버스 어라운드뷰설치비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)영양실무사 정기상여금 : 250,000원 ×

 1교 =
250,000

(성립전)영양실무사 정기상여금 : (850,000원 

× 1교) - 250,000원 =
600,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

학급증가내부비품비 지원 : 22,000,000원 × 1

교 =
22,000,000

2.자체수입 250,176 190,968 59,208

1.학부모부담수입 229,346 174,558 54,788

1.수익자부담수입 229,346 174,558 54,788

1.급식비 111,184 56,396 54,788

1.급식비 111,184 56,396 54,788학기중 조·석식비 : 923,000원×1회= 923,000

급식비 : 2,700원×105명×190일= 53,865,000

2.방과후학교활동비 113,640 113,640 0

1.방과후학교활동비 113,640 113,640 0

3.교과서대금 4,522 4,522 0

1.교과서대금 4,522 4,522 0

2.행정활동수입 20,830 16,410 4,420

1 발행일 : 2017-02-10



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 705 150 555

1.사용료및수수료 705 150 555

1.사용료 705 150 555시설물 사용료 : 555,000원×1회= 555,000

2.자산수입 29 10 19

1.자산매각대 29 10 19

1.자산매각대 29 10 19폐기물품매각대 : 19,000원×1회= 19,000

3.기타행정활동수입 20,096 16,250 3,846

1.이자수입 1,830 880 950

1.이자수입 1,830 880 950정기예금이자수입 : 877,000원×1회= 877,000

학교회계이자수입 : 73,000원×1회= 73,000

2.기타행정활동수입 18,266 15,370 2,896

1.기타행정활동수입 18,266 15,370 2,896선화체험관 체험비 : 2,820,000원×1회= 2,820,000

기타행정활동수입 : 125,000원×1회= 125,000

법인카드 포인트수입 : -49,000원×1회= -49,000

3.기타수입 47,818 47,818 0

1.전년도이월금 47,818 47,818 0

1.순세계잉여금 47,818 47,818 0

1.순세계잉여금 47,818 47,818 0

1.순세계잉여금 47,818 47,818 0

세입합계 1,371,6111,280,565 91,046

2 발행일 : 2017-02-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 98,854 98,854 0

1.기타 교직원보수 84,994 84,994 0

1.교직원대체인건비 75,394 75,394 0

1.기간제교원인건비 11,615 11,615 0

1.기간제교원인건비 11,615 11,615 0  

2.교원대체인건비 63,779 63,779 0

1.기간제교원인건비 60,166 60,166 0  

2.기간제교원법정부담

금
3,613 3,613 0  

2.학교운영지원수당 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 9,600 9,600 0

1.학교운영지원수당 9,600 9,600 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,860 13,860 0

1.교직원연수 13,560 13,560 0

1.직무연수 9,400 9,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

2.자율연수 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.청각장애학생 담당교원 수화연수지원2,000 2,000 0

1.일반수용비 913 800 113물품구입  113,000원×1회= 113,000

2.운영수당 1,087 1,200 -113강사수당  -113,000원×1회= -113,000

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원문화행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 579,616 516,626 62,990

1.급식 관리 152,404 148,216 4,188

1.학교급식운영 152,404 148,216 4,188

1.급식재료구입비 54,141 53,038 1,103

1 발행일 : 2017-02-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 54,141 53,038 1,103
(성립전)학생급식식재료비  1,103,000원

×1회=
1,103,000

2.급식운영비 11,152 10,924 228

1.일반수용비 4,978 4,750 228학생급식소모품비  228,000원×1회= 228,000

2.연료비 6,174 6,174 0  

3.교직원 급식비 33,316 33,316 0

1.일반수용비 852 852 0  

2.연료비 2,400 2,400 0  

3.급식용식재료비 30,064 30,064 0  

4.학기중 조·석식비 24,003 23,080 923

1.급식용식재료비 24,003 23,080 923식재료비  923,000원×1회= 923,000

5.대체인건비 3,618 3,618 0

1.기간제직원인건비 3,618 3,618 0  

6.영양실무사인건비 26,174 24,240 1,934

1.무기계약직원인건비 26,174 24,240 1,934
(성립전)영양실무사인건비  1,084,000원

×1회=
1,084,000

(성립전)영양실무사인건비  250,000원×1

명×1회=
250,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

2.기숙사 관리 59,754 59,754 0

1.기숙사운영 59,754 59,754 0

1.생활지도사인건비 46,354 46,354 0

1.기간제직원인건비 43,200 43,200 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,154 3,154 0  

2.기숙사운영비 13,400 13,400 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

3.보건 관리 14,620 14,906 -286

1.학생및교직원보건안전관리 5,753 5,650 103

2 발행일 : 2017-02-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교안전공제회비 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0  

2.보건실운영 1,820 1,820 0

1.일반수용비 620 620 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

3.학생건강검사 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.학교흡연예방 및금 연실천학교운영 2,103 2,000 103

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,703 1,600 103금연선포식운영  -70,000원×1회= -70,000

홍보  158,000원×1회= 158,000

흡연예방 담당 및 희망교원 연수비  

-80,000원×1회=
-80,000

교재구입  95,000원×1회= 95,000

2.학교환경위생관리 8,867 9,256 -389

1.먹는물관리 7,426 7,456 -30

1.일반수용비 7,426 7,456 -30먹는물 수질검사 의뢰  198,000원×1회= 198,000

저수조 청소  -228,000원×1회= -228,000

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.어린이활동공간관리 141 500 -359

1.일반수용비 141 500 -359
환경안전진단검사수수료  -359,000원×1회

=
-359,000

4.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.교육격차 해소 196,030 141,242 54,788

1.급식비지원 77,868 23,080 54,788

3 발행일 : 2017-02-10



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학기중 조·석식비 지원 24,003 23,080 923

1.학생지원금 24,003 23,080 923
(성립전)학기중 조·석식비 지원  923,000

원×1회=
923,000

2.무상급식지원 53,865 0 53,865

1.학생지원금 53,865 0 53,865
무상급식(중식)지원  2,700원×105명×190

일=
53,865,000

2.방과후학교활동비지원 113,640 113,640 0

1.특수교육대상자지원 113,640 113,640 0

1.학생지원금 113,640 113,640 0  

3.교과서비지원 4,522 4,522 0

1.특수교육대상자지원 4,522 4,522 0

1.학생지원금 4,522 4,522 0  

5.학생복지 156,808 152,508 4,300

1.학생복지운영 156,808 152,508 4,300

1.졸업앨범제작 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학생교과서 구입 7,022 7,022 0

1.교육운영비 7,022 7,022 0  

3.통학차량(직영)운영비 28,420 24,820 3,600

1.일반수용비 9,700 6,100 3,600소모품비  1,800,000원×2회= 3,600,000

2.연료비 18,720 18,720 0  

3.비품구입비 0 0 0
(성립전)어라운드 뷰 설치  1,800,000원

×2개=
3,600,000

어라운드 뷰 설치  -1,800,000원×2회= -3,600,000

4.통학버스안전지도사인건비 27,562 26,862 700

1.무기계약직원인건비 25,257 24,557 700(성립전)명절휴가비  350,000원×2명= 700,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,305 2,305 0  

5.통학차량(임차)운영비 37,886 37,886 0

1.일반수용비 37,886 37,886 0  

6.치료지원운영 46,910 46,910 0

1.학생복지비 46,910 46,910 0  
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7.통학비 지원 7,658 7,658 0

1.학생복지비 7,658 7,658 0  

3.기본적 교육활동 109,367 109,470 -103

1.교과 활동 37,896 37,999 -103

1.교과활동지원 5,686 5,686 0

1.교과협의회운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.유치원 운영 326 326 0

1.교육운영비 326 326 0  

4.교과협의회 운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0  

5.초등교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.학습준비물 600 600 0  

3.일반업무추진비 110 110 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

5.과학교과활동 400 400 0
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1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

7.예술교과활동 800 800 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.미술교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과활동 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

9.선택교과활동 1,597 1,700 -103

1.보건교과운영 297 400 -103

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 97 200 -103
교과서 및 교수학습활동자료  -103,000원

×1회=
-103,000

2.기술·가정 교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.사무관리실무교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.컴퓨터일반교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

10.특수교육교과활동 27,213 27,213 0

1.특수교육지도사 운영 530 530 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 330 330 0  

2.일상생활(조리)과 운영 1,780 1,780 0
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1.연료비 200 200 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

3.전공과 교과공통 7,663 7,663 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 6,743 6,743 0  

3.일반업무추진비 420 420 0  

4.여가생활교과 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.도자기공예 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.천연DIY 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.섬유공예 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

8.제과제빵 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

9.컴퓨터활용 운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

10.조립 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.바리스타 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0학습준비물구입  23,000원×1회= 23,000

커피제조 도구(소모품) 구입  -23,000원

×1회=
-23,000

12.미용 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

13.공예운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

14.일상생활교육과정 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 71,471 71,471 0

1.자율활동 15,260 15,260 0

1.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.선화가족축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생체육대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

4.춘·추계 체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.중,고 학생직업체험활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

6.독서왕 퀴즈대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.말하기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.기능경기대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

9.장애학생 체육대회 훈련비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0티,바지 구입  204,000원×1회= 204,000

운동화 구입  -36,000원×1회= -36,000

간식비  -171,000원×1회= -171,000

식비  3,000원×1회= 3,000

2.현장체험학습활동 3,108 3,108 0

1.중?고 사회적응활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.수련활동 940 940 0
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1.교육운영비 940 940 0  

3.현장체험학습(유,초) 354 354 0

1.교육운영비 354 354 0  

4.학급별 현장체험학습(초) 114 114 0

1.교육운영비 114 114 0  

3.동아리활동 1,100 1,100 0

1.청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 52,003 52,003 0

1.현장직무체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.진로체험활동 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0경진대회 재료비  116,000원×1회= 116,000

대회 차량임차료  -116,000원×1회= -116,000

3.초등부 진로활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.장애희망드림 직업실습생 인건비 37,063 37,063 0

1.기간제직원인건비 33,600 33,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
3,463 3,463 0  

5.특수학교 진로직업교육 운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 9,943 9,940 3
중,고 실습재료 및 물품구입  86,000원×1

회=
86,000

Job생각 프로그램운영비  47,000원×1회= 47,000

꿈마중 캠프운영(간식비)  -30,000원×1회

=
-30,000

꿈마중프로그램운영비  -325,000원×1회= -325,000

중,고 진로체험활동비  1,022,000원×1회= 1,022,000
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직업교과관련 자격증 취득지원  120,000원

×1회=
120,000

자발적여행프로그램운영비  -350,000원×1

회=
-350,000

사업체연계현장직무교   (실습복구입)  

57,000원×1회=
57,000

사업체연계현장직무교육(강사비)  -86,000

원×1회=
-86,000

사업체연계현장직무교육(간식비)  -10,000

원×1회=
-10,000

사업체연계현장직무교육(식비)  -168,000

원×1회=
-168,000

사업체연계현장직무교육(교통비)  

-360,000원×1회=
-360,000

2.목적사업업무추진비 157 160 -3협의회  -3,000원×1회= -3,000

3.비품구입비 1,900 1,900 0제과제빵(식빵절단기)  -73,000원×1회= -73,000

마사지침대 외 2종 구입  -1,000원×1회= -1,000

바리스타(사이폰)구입  74,000원×1회= 74,000

4.선택적 교육활동 172,555 169,735 2,820

1.방과후학교 운영 128,640 128,640 0

1.방과후학교운영 113,640 113,640 0

1.교과프로그램운영 113,640 113,640 0

1.운영수당 84,660 84,660 0  

2.교육운영비 28,980 28,980 0  

2.돌봄교실운영 15,000 15,000 0

1.돌봄전담인력운영 7,533 7,533 0

1.운영수당 7,533 7,533 0  

2.돌봄교실운영 7,467 7,467 0

1.교육운영비 5,796 5,796 0  

2.비품구입비 1,671 1,671 0  

2.직업교육 36,645 33,825 2,820

1.직업교육운영 36,645 33,825 2,820

1.학교기업운영 15,645 12,825 2,820

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

2.교육운영비 13,365 10,545 2,820학교기업운영물품구입  2,820,000원×1회= 2,820,000
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2.학교기업 운영(목) 21,000 21,000 0

1.일반수용비 5,044 5,184 -140체험관 담당교사 연수비  -99,000원×1회= -99,000

학교기업운영 물품구입 및 홍보  -41,000

웡×1회=
-41,000

2.운영수당 280 280 0  

3.교육운영비 10,766 10,931 -165천연비누 물품구입  -41,000원×1회= -41,000

카페테리아 물품구입  -1,000원×1회= -1,000

천연염색 물품구입  -123,000원×1회= -123,000

4.목적사업업무추진비 339 600 -261협의회  -261,000원 -261,000

5.비품구입비 4,571 4,005 566세탁기 구입  566,000원×1회= 566,000

3.독서활동 7,270 7,270 0

1.독서활동운영 7,270 7,270 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 6,270 6,270 0

1.도서구입비 6,270 6,270 0  

5.교육활동 지원 56,117 34,117 22,000

1.교무업무 운영 13,367 13,367 0

1.교무학사운영 13,367 13,367 0

1.교무학사운영 3,650 3,650 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.환경정리 1,687 1,687 0

1.일반수용비 1,687 1,687 0  

3.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

5.협의회운영 280 280 0
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1.일반업무추진비 280 280 0  

6.교무실운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

7.교육실습생 교육 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

8.개별화교육지원팀회의운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 2,080 2,080 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.학생생활지도운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.부적응학생상담활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 880 880 0

1.학교폭력관련연수지원 880 880 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.자유학기제 운영 지원비(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 8,670 8,670 0

1.정보화실운영 8,670 8,670 0

1.학교정보화지원 7,086 7,086 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

3.비품구입비 600 600 0  

4.기타자산취득비 986 986 0
소프트웨어(알툴즈) 구입 및 사용료  

-16,000원×1회=
-16,000

소프트웨어(고스트 솔루션)구입  16,000원

×1회=
16,000

2.학내망 유지 보수 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

5.교육여건 개선 22,000 0 22,000

1.교육환경개선 22,000 0 22,000

1.학급증가 내부비품 구입 22,000 0 22,000

1.비품구입비 22,000 0 22,000
학생용 사물함 등 10종  1,100,000원×10

종×2학급=
22,000,000

6.학교 일반운영 355,102 351,763 3,339

1.학교기관 운영 147,321 134,932 12,389

1.부서기본운영 95,087 85,854 9,233

1.교장실 운영 3,252 3,252 0

1.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.교장실운영 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0교직원간담회  -50,000원×3회= -150,000

교직원경조사  50,000원×3회= 150,000

3.행정실운영 56,202 47,130 9,072

1.일반수용비 14,800 14,800 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 8,100 8,100 0  

4.교직원복지비 2,320 2,320 0  

5.비품구입비 30,682 21,610 9,072컴퓨터구입  930,000원×1대= 930,000

정수기 구입  1,650,000원×2대= 3,300,000

서고 모빌랙  3,842,000원×1세트= 3,842,000

노트북구입  1,000,000원×1대= 1,000,000
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4.교무실운영 20,861 20,700 161

1.일반수용비 3,161 3,000 161
소모품(사무용품 등) 구입  161,000원×1

회=
161,000

2.여비 17,000 17,000 0  

3.교직원복지비 700 700 0  

5.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

6.선화체험관운영 6,972 6,972 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 6,972 6,972 0
에스프레소 커피머신기구입  1,440,000원

×1회=
1,440,000

제빙기 구입  -1,440,000원×1회= -1,440,000

2.행정지원인력운용 52,234 49,078 3,156

1.대체인력인건비 8,000 8,000 0

1.기간제직원인건비 8,000 8,000 0  

2.사회복무요원관리 8,556 8,556 0

1.기간제직원인건비 8,556 8,556 0  

3.특수행정실무사 인건비 30,944 30,944 0

1.무기계약직원인건비 30,944 30,944 0  

4.행정대체인력인건비 4,734 1,578 3,156

1.기간제직원인건비 4,734 1,578 3,156(성립전)인건비  1,578,000원×1명= 1,578,000

인건비  1,578,000원×1명= 1,578,000

2.시설 장비 유지 206,581 215,631 -9,050

1.학교시설장비유지 206,581 215,631 -9,050

1.공공요금및제세공과금 67,404 70,004 -2,600

1.전기요금 44,600 46,000 -1,400전기요금  -1,400,000원×1회= -1,400,000

2.상하수도료 10,660 11,360 -700상하수도요금  -700,000원×1회= -700,000

3.기타공공요금 12,144 12,644 -500전화요금  -500,000원×1회= -500,000
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2.당직관리 34,905 34,905 0

1.일반수용비 34,905 34,905 0  

3.시설일반관리비 74,232 80,682 -6,450

1.기간제직원인건비 160 160 0  

2.일반수용비 74,072 80,522 -6,450
어린이놀이시설정기검사  -500,000원×1회

=
-500,000

어린이활동공간 시설 개선  -20,000원×1

회=
-20,000

수목 및 화초 관리  -950,000원×1회= -950,000

강당방송시설보수  20,000원×1회= 20,000

체험관 인터넷 보수공수  -3,500,000원×1

회=
-3,500,000

중,고 보통교실 칠판등 설치  -1,100,000

원×1회=
-1,100,000

서고 모빌랙 설치  -3,000,000원×1세트= -3,000,000

학급증가 소규모 수선비  2,600,000원×1

회=
2,600,000

4.시설관리용역료 10,384 10,384 0

1.일반수용비 10,384 10,384 0  

5.학교청소용역 19,656 19,656 0

1.일반수용비 19,656 19,656 0  

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  
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